
 

1 

DMRT/EMS/1/2023 

Determinazione 13 gennaio 2023 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI 

SUPPORTO SPECIALISTICO AI FINI DELLA VALUTAZIONE DELLE RELAZIONI DI CUI ALL’ART. 9, 
COMMA 3 DELL’ALLEGATO B ALLA DELIBERAZIONE 208/2022/R/EEL E DELL’IDENTIFICAZIONE 

DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLE PROCEDURE CONCORSUALI PER L’ASSEGNAZIONE DEL 

SERVIZIO A TUTELE GRADUALI PER I CLIENTI FINALI DOMESTICI DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 60 

DELLA LEGGE N. 124/17 – PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI RETAIL E TUTELE DEI 

CONSUMATORI DI ENERGIA 

 

VISTI 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito Codice); 

 il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 
settembre 2020, n. 120 – e s.m.i. (di seguito DL Semplificazioni); 

 la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 
Autorità) del 20 dicembre 2022, 713/2022/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

 la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 
Autorità) del 22 marzo 2022, n. 113/2022/A (di seguito deliberazione n. 113/2022/A) 
con la quale è stato approvato il programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e 
servizi dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente; 

 le seguenti determinazioni della scrivente Direzione: 

- determinazione del 21 novembre 2022, n. DMRT/EMS/9/2022 (di seguito 
determinazione DMRT/EMS/9/2022); 

- determinazione del 13 dicembre 2022, n. DMRT/EMS/10/2022 (di seguito 
determinazione DMRT/EMS/10/2022; 

- determinazione del 19 dicembre 2022, n. DMRT/EMS/11/2022 (di seguito 
determinazione DMRT/EMS/11/2022; 

 i seguenti verbali: 

- verbale di ammissione dell’Unità Gare e Contratti del 12 dicembre 2022; 

- verbali della Commissione del 21 e 30 dicembre 2022 e del 10 gennaio 2023; 

 il documento “proposta di aggiudicazione” predisposto dal Responsabile Unico del 
procedimento (di seguito: RUP) scrivente in data 12 gennaio 2023. 

 

CONSIDERATO CHE 

 la scrivente Direzione ha disposto - giusta determinazione DMRT/EMS/9/2022: 



 

2 

- di avviare una procedura telematica di affidamento - da svolgersi tramite la 
piattaforma SINTEL e avente CIG 9489732694 - finalizzata all’affidamento di un 
servizio di supporto specialistico finalizzato alla valutazione delle relazioni di cui 
all’art. 9, comma 3 dell’Allegato B alla deliberazione 208/2022/R/eel e 
all’identificazione di requisiti di partecipazione alle procedure concorsuali per 
l’assegnazione del servizio a tutele graduali per i clienti finali domestici di cui 
all’art. 1, comma 60 della legge n. 124/17; 

- di invitare alla partecipazione alla procedura di cui al precedente alinea - stante gli 
esiti conseguiti dell’indagine informale di mercato svolta dalla Direzione Mercati 
Retail e Tutele dei consumatori di energia (di seguito: DMRT) - i seguenti operatori 
economici considerati idonei ad essere invitati, in quanto in possesso dei requisiti 
tecnici richiesti: 
- Business Integration Partners S.p.A.; 
- Deloitte Consulting S.r.l.; 
- PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l.; 

- di aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta, la procedura di affidamento 
avente CIG 9489732694 mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DL Semplificazioni, secondo termini 
e modalità riportati negli atti di gara; 

- di approvare il “Disciplinare di affidamento”, le “Condizioni di contratto” e il 
“Capitolato tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità, nei quali è 
stata individuata la scrivente dott.ssa Marta Chicca, nella sua qualità di Direttore 
della DMRT, quale RUP; 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

 il Direttore scrivente ha: 

- disposto con la determinazione del 13 dicembre 2022, n. DMRT/EMS/10/2022 - 
giusto verbale del 12 dicembre 2022 dell’Unità Gare e Contratti della Direzione 
Affari Generali e Risorse - l’ammissione dell’operatore economico Business 
Integration Partners S.p.A. ai seguiti della procedura di affidamento CIG 
9489732694; 

- costituito con la determinazione del 19 dicembre 2022, n. DMRT/EMS/11/2022 - ai 
sensi dell’art. 77 del Codice - la Commissione giudicatrice (di seguito: 
“Commissione”); 

 la Commissione giudicatrice in esito ai propri lavori, giusti verbali del 21 e 30 dicembre 
2022 e del 10 gennaio 2023, ha provveduto a determinare la seguente graduatoria della 
procedura di gara telematica ristretta CIG 9489732694: 

1 Business Integration Partners S.p.A. con un punteggio complessivo pari a 100,00 
punti; 

 non è stato effettuato, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice il procedimento di 
verifica dell’anomalia dell’offerta, in quanto l’offerta ammessa alla valutazione è 
risultata unica. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 



 

3 

 il RUP - giusta proposta di aggiudicazione del 12 gennaio 2023 - ha: 

- formalizzato, in esito al complessivo procedimento di gara, la proposta di 
aggiudicazione della gara telematica CIG 9489732694 a favore della società 
Business Integration Partners S.p.A. posizionata al primo posto della graduatoria di 
gara; 

- disposto di trasmettere - come previsto dall’art. 12 del Disciplinare di gara - la 
proposta di aggiudicazione alla scrivente Direzione per le verifiche di cui agli art. 
32, comma 5, e 33, comma 1 del Codice sia per l’assunzione del provvedimento di 
aggiudicazione sia del successivo provvedimento di presa d’atto dell’efficacia 
dell’aggiudicazione da assumere all’esito positivo della verifica del possesso, da 
parte del citato operatore economico, dei requisiti prescritti. 

 

RITENUTO CHE 

 sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del 12 gennaio 
2023, per: 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara telematica CIG 882082463C a 
favore della società Business Integration Partners S.p.A., che ha offerto un 
corrispettivo pari a 78.000,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo anche di eventuali 
oneri per spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie); 

- avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
le verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella 
procedura di gara in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto; 

- porre l’importo complessivo massimo per il periodo di 12 mesi – pari a 95.160,00 
euro (comprensivo di I.V.A. e comprensivo anche di eventuali oneri per spese di 
trasferta laddove si dovessero rendere necessarie) e rientrante nella copertura 
finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo tramite la determinazione 
DMRT/EMS/9/2022 - a valere sulla voce di spesa sulla voce di spesa 
U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e 
s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità e dei successivi bilanci, in funzione 
dell’effettivo avvio del servizio. 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società Business Integration Partners S.p.A. - giusta proposta di 
aggiudicazione del 12 gennaio 2023 predisposta dal RUP scrivente - la procedura di 
gara telematica CIG 882082463C avviata con la determinazione DMRT/EMS/9/2022; 

2 di avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 
verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella 
procedura di gara in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto; 

3 di disporre che l’importo complessivo massimo per il periodo di 12 mesi - pari a 
95.160,00 euro (comprensivo di I.V.A. e comprensivo anche di eventuali oneri per 
spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie) e rientrante nella copertura 
finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo tramite la determinazione 



 

4 

DMRT/EMS/9/2022  - venga posto a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come 
individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del bilancio corrente di 
competenza dell’Autorità e dei successivi bilanci di competenza, in funzione 
dell’effettivo avvio del servizio; 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di legge, ai concorrenti partecipanti alla procedura di affidamento e pubblicato 
sul sito internet dell’Autorità, nonché - unitamente all’avviso di aggiudicazione - sui siti 
informatici previsti dal Codice. 

 

13 gennaio 2023 

Il Direttore 

Marta Chicca 


		2023-01-13T08:44:13+0100
	Marta Chicca




